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A B S T R A K T

Diplomová práce analyzuje dopad hospodářské krize v letech 1929-1934 na
jablonecké sklářství se zvláštním zřetelem na oblast Železnobrodska. Jednu z hlavních příčin
úpadku československého sklářského průmyslu v první polovině 30. let tvořilo jeho exportní
zaměření. Nejen z hlediska výroby a rafinace skla, ale také vývozu představovaly významné
lokality Jablonecko a Železnobrodsko, které byly z tohoto důvodu hospodářskou krizí velmi
silně zasaženy. Zhoršující se hospodářské podmínky na počátku 30. let vyústily v zesílených
státních zásazích v průmyslu. Státní intervence se rozmohla i ve sklářské výrobě, tedy v jedné
z nejvíce postižených průmyslových oblastí. Regulativní funkci v průmyslu plnily především
kartely. Několik kartelových dohod mezi sebou v průběhu hospodářské krize uzavřely i
jablonecké a železnobrodské sklářské firmy. Pro vytvoření uceleného pohledu na jabloneckou
a železnobrodskou sklářskou produkci podává diplomová práce přehled jednotlivých typů
výroby a rafinace skla. V souvislosti s tím je zde také kladen důraz na sociální postavení
sklářských dělníků a na jejich vztahy se zaměstnavateli, které v období hospodářské krize
určovaly právní předpisy vydané po vzniku Československé republiky, ve 20. letech a první
polovině 30. let. Následuje rozbor vlivu hospodářské krize na dodržování ustanovení těchto
právních předpisů v praxi, který tak odkrývá reálné poměry v jablonecké a železnobrodské
sklářské výrobě. Diplomová práce se dále věnuje pokusům o zlepšení hospodářské a sociální
situace ve sklářském průmyslu ve sledovaných lokalitách. Závěrečná část je zaměřena na
fungování sklářské školy v Železném Brodě ve 30. letech a na vliv hospodářské krize na její
vývoj.
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A B S T R A C T

This thesis analyzes the impact of the economic crisis in 1929-1934 on the Jablonec
glass making with main attention to the district Železný Brod. One of the main causes of
decline of the Czechoslovak glass industry in the first half of the 30s of 20th century was
formed by pro-export focus. The region of Železný Brod and Jablonec nad Nisou had
represented sites with major export, production and refining of glass that were for this reason
by the economic crisis strongly affected. Deteriorating economic conditions at the beginning
of 30s have resulted in intensified state intervention in industry, including the glass
manufacturing as one of the most affected industrial areas. Because mostly cartels had
regulatory function in the industry, a number of agreements among the glass producers in
Jablonec nad Nisou and Železný Brod area were concluded. This thesis considers with
different types of production and refining of the glass in order to offer the complete overview
over the glass production in districts Jalonec nad Nisou and Železný Brod. The second part
puts also emphasis on the social status of domestic craftsmen considering their relations with
employers, which determined in times of economic crisis the legislation enacted after
establishment of the Czechoslovak Republic, in the 20s and the first half of the 30s of 20th
century. Following part analyses the impact of the economic crisis on compliance with these
laws in practice, which reveals the real situation in glass production in Jablonec nad Nisou
and Železný Brod area. The thesis also deals with attempts to improve the economic and
social situation in the glass industry in selected locations. The final section focuses on the
functioning of the glass making school in Železný Brod in the 30s and the impact of economic
crisis on its development.
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Ú VO D

Č e s k o s l o v e n s k ý s k l ář s k ý p rům y s l s e v y z n ač o v a l s v ý m

v ý r a z n ý m p r o e x p o r t n í m z a mě ř e n í m , k t e r é t v oř i l o j e d n u z

h l a v n í př í č i n ú p a d k u t é t o v ý r o b n í o b l a s t i v o b d o b í h o s p o d ář s k é

k r i z e . N a př e l o m u 2 0 . a 3 0 . l e t b y l o s k l ář s t v í a ž 8 0 % o d k á z á n o

n a o d b y t n a z a h r a n ič n í c h t r z í c h , p r o t o s e ř a d i l o

k n e j v ý z n a m ně j š í m v ý v o z n í m o d vě t v í m v Č e s k o s l o v e n s k u .

Z h l e d i s k a v ý r o b y s k l a a j e h o e x p o r t u př e d s t a v o v a l y dů l e ž i t é

l o k a l i t y p ř e d e v š í m J a b l o n e c k o a Ž e l e z n o b r o d s k o .1 N a d r u h o u

s t r a n u j e n u t n é z dů r a z n i t , ž e z á v i s l o s t s k l ář s k é h o p rům y s l u n a

v ý v o z u h o č i n i l a v e l m i z r a n i t e l n ý m , p r o t o ž e s n a d n o p o d l é h a l

e k o n o m i c k ý m z mě n á m n a z a h r a n ič n í c h t r z í c h . P r v n í č á s t

d i p l o m o v é p r á c e s e t e d y vě n u j e e x p o r t n í m u z a mě ř e n í s k l ář s k é

v ý r o b y , k t e r é v y t v ář e l o c h a r a k t e r j e j í h o v ý v o j e v p rů b ě h u 3 0 .

l e t , z e j m é n a v o b d o b í h o s p o d ář s k é k r i z e .

Z h o r š u j í c í s e h o s p o d ář s k é p o d m í n k y v y ú s t i l y v e s n a h u

s t á t u o r e g u l a c i p rům y s l u . R o z s a h e m a v ý z n a m e m v š a k b y l y

z á s a h y d o t é t o o b l a s t i m e n š í n e ž v z a h r a n ič n í m o b c h o dě ,

m ě n o v é p o l i t i c e a ú vě r n i c t v í . S n á s t u p e m h o s p o d ář s k é k r i z e s e

r o z m o h l a s t á t n í a k t i v i t a t a k é v o b l a s t i s k l ář s k é v ý r o b y , k t e r á

p a tř i l a v e 3 0 . l e t e c h k n e j v í c e p o s t i ž e n ý m

o d vě t v í m č e s k o s l o v e n s k é h o p rům y s l u . P rů b ě h s t á t n í i n t e r v e n c e

v e s k l ář s t v í , j e j í m ž c í l e m s e s t a l a s n a h a v yř e š i t j e h o k r i z o v o u

s i t u a c i , s l e d u j e d r u h á k a p i t o l a p r á c e . R e g u l a t i v n í f u n k c i

v p rům y s l u p l n i l y v p r v é ř a dě k a r t e l y . D n e 1 2 . č e r v e n c e 1 9 3 3

b y l s c h v á l e n z á k o n o k a r t e l e c h a s o u k r o m ý c h m o n o p o le c h č .

1 4 1 / 1 9 3 3 S b . z . a n . Č S R . K a r t e l o v é d o h o d y , k t e r é m e z i s e b o u

u z a v í r a l i j e d n o t l i v í p o d n i k a t e l é z a úč e l e m c o n e j úč i n n ě j š í h o

1 Příhraniční region Jablonecko se nachází v severních Čechách v severovýchodní části Libereckého kraje, kde
hraničí s Polskem. Směrem na sever se tato oblast překrývá s Jizerskými horami. Regionálně lze Jablonecko
vymezit pomocí soustavy měst, do kterých spadá Jablonec nad Nisou, Lučany nad Nisou, Rychnov u Jablonce
nad Nisou, Desná, Tanvald, Velké Hamry, Smržovka a Železný Brod. Lokalitu Železnobrodska vymezenou
obcemi Skuhrov, Líšný, Koberovy, Horská Kamenice, Vlastiboř, Držkov, Zásada a Pěnčín je tedy možné chápat
jako součást Jablonecka.
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o v l á d n u t í t r h u , t a k d o s t a l y p r á v n í z á v a z n o s t . T í m t o p r á v n í m

p ř e d p i s e m s t á t v ý r a z ně o m e z i l pů v o d n í k o n t r a k t ač n í s v o b o d u

j e d n o t l i v ý c h h o s p o d ář s k ý c h s u b j e k tů , p r o t o ž e m o h l z a s a h o v a t

d o č i n n o s t i k a r t e lů . N ě k o l i k k a r t e l o v ý c h d o h o d m e z i s e b o u

v p rů b ě h u h o s p o d ář s k é k r i z e u z a vř e l y i j a b l o n e c k é a

ž e l e z n o b r o d s k é s k l ář s k é f i r m y . V e d l e n i c h v k a r t e l e c h

f i g u r o v a l y t a k é z a h r a n ič n í p o d n i k y . V e 3 0 . l e t e c h zů s t á v a l a

v dů s l e d k u h o s p o d ář s k é k r i z e č á s t v ý r o b n í k a p a c i t y s k l ář s k ý c h

z á v o dů n e v y u ž i t a . P r o t o v y h l á s i l a v l á d a v e s k l ář s k é m p rům y s l u


[…]


p r o s a z o v a l i n e j e n j e d n o t l i v c i , a l e i s k l ář s k é o r g a n i z a c e ,

p r o v e d e n í rů z n ý c h o p ař e n í . Vě t š i n a z tě c h t o n á v r hů v š a k b y l a

n e r e a l i z o v a t e l n á př e d e v š í m v z h l e d e m k př e d s t a vě , ž e s t á t mů ž e

n a v š e d o h l í ž e t a p r o s a z o v a t s p r a v e d l i vě z á j m y v š e c h s l o ž e k
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s k l ář s k é v ý r o b y . Př í p a d ně s e j e d n a l o o z mě n y , k t e r é b y i p o

s v é m u s k u t eč n ě n í k v ý r a z ně j š í m u z l e p š e n í s i t u a c e v e s k l ář s t v í

n e v e d l y . M i n i s t e r s t v o p rům y s l u , o b c h o d u a ž i v n o s t í u v a ž o v a l o

n a př í k l a d o p r o h l á š e n í s v o b o d n é f a k t o r s k é ž i v n o s t i z a

k o n c e s o v a n o u . P o k u d zů s t á v a l o f a k t o r s t v í s v o b o d n o u ž i v n o s t í ,

m o h l i s e z p r o s tř e d k o v a t e l i p r á c e s t á t l i d é b e z p o tř e b n ý c h

p r a k t i c k ý c h z n a l o s t í , c o ž p o d l e m n o h ý c h s k l ář s k ý c h

z a mě s t n a n ců i z a mě s t n a v a t e lů v e d l o k z h o r š o v á n í s o c i á l n í h o

p o s t a v e n í d o m á c k ý c h s k l ář ů . O d b o r n á z pů s o b i l o s t f a k t o rů b y

o v š e m n i c n e z mě n i l a n a t o m , ž e h o s p o d ář s k á k r i z e n u t i l a

z p r o s tř e d k o v a t e l e p r á c e s t l ač o v a t dě l n i c k é m z d y p o d ú r o v eň

e x i s t e nč n í h o m i n i m a . V š e m f a k t o rům š l o př e d e v š í m o t o , a b y

b y l i k o n k u r e n c e s c h o p n í . H o d n o t a vě t š i n y n á v r hů n e s p oč í v a l a

a n i t a k v j e j i c h r e f o r m n í m ú s i l í , a l e v t o m , ž e p o uk a z o v a l y n a

s o u d o b é p r o b l é m y v e s k l ář s t v í , n a z pů s o b j e j i c h v n í m á n í z e

s t r a n y dě l n í k ů i j e j i c h z a mě s t n a v a t e lů a v n e p o s l e d n í ř a dě t a k é

n a s n a h u s e s n i m i v y p oř á d a t .

H o s p o d ář s k á k r i z e z a s á h l a t a k é d o f u n g o v á n í s k l ář s k é

š k o l y v Ž e l e z n é m B r o dě , a t o v p r v é ř a dě s n í ž e n í m p oč t u

s t u d e n tů n a s t u p u j í c í c h d o p r v n í h o r oč n í k u , c o ž s e p r o j e v i l o

z e j m é n a v e š k o l n í m r o c e 1 9 3 1 - 1 9 3 2 a 1 9 3 2 - 1 9 3 3 . V p rů b ě h u

p r v n í p o l o v i n y 3 0 . l e t z a s á h l y v ý r o b u s k l a v e l k é o db y t o v é

p o t í ž e . Dů s l e d k e m s e s t a l v ý r a z n ý p o k l e s k v a l i t y a t í m i c e n y

v y v á ž e n é h o z b o ž í , k t e r é t a k b y l o n a z a h r a n ič n í c h t r z í c h v í c e

k o n k u r e n c e s c h o p n é . V e d e n í ž e l e z n o b r o d s k é s k l ář s k é š k o l y n a

t y t o n o v é t e n d e n c e v e v ý r o bě s k l a n e př i s t o u p i l o a i v tě c h

n e j m é ně h o s p o d ář s k y př í z n i v ý c h d o b á c h z a c h o v a l o v y s o k o u

ú r o v eň v y r á bě n é h o z b o ž í . V e l k ý v ý z n a m t a k é mě l a o r i e n t a c e

m n o h ý c h v ý r o b ců z e Ž e l e z n o b r o d s k a a j e h o o k o l í n a v ý s t a v y

p oř á d a n é s k l ář s k o u š k o l o u , k t e r é j i m p o m o h l y př e k o n a t

n e př í z n i v é o b d o b í . P r o p a g a c e s k l a n a tě c h t o a k c í c h v y t v ář e l a

m o ž n o s t n a v a z o v á n í n o v ý c h o b c h o d n í c h k o n t a k tů , a n i ž b y

m u s e l i s n i ž o v a t k v a l i t u s v é h o z b o ž í . H o s p o d ář s k á k r i z e

z a s á h l a i d o v ý s t a v n í č i n n o s t i s k l ář s k é š k o l y v Ž e l e z n é m
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B r o dě . R o k y 1 9 3 2 a 1 9 3 3 b y l y v p o r o v n á n í s př e d c h o z í m i n a

p oř á d á n í e x p o z i c s k l a v e l i c e c h u d é .

O d p o l o v i n y 3 0 . l e t s i c e d o c h á z e l o v j a b l o n e c k é m a

ž e l e z n o b r o d s k é m s k l ář s t v í k o ž i v e n í e x p o r t u a z l e p š o v á n í

c e l k o v ý c h h o s p o d ář s k ý c h a s o c i á l n í c h p o mě r ů , z e š o k u , k t e r ý

p r o s k l ář s k ý p rům y s l př e d s t a v o v a l d o p a d h o s p o d ář s k é k r i z e , s e

v š a k t a t o o b l a s t v ý r o b y d o z ač á t k u d r u h é s vě t o v é v á l k y

n e v z p a m a t o v a l a .
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