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Autorka se v předložené diplomové práci tématicky zaměřila na jedno z klíčových

období moderního sklářství, a to v regionu, v němž má toto odvětví řemeslné a průmyslové

výroby hluboké kořeny – jedná se o severočeskou sklářskou oblast Jablonecka a

Železnobrodska.

Hospodářská krize ve třicátých letech do regionu Jablonecka a Železnobrodska

hluboce zasáhla a ještě dnes se najde řada pamětníků, kteří toto období poznali tzv. „na vlastní

kůži“. Autorka nástup krize a pokles výroby a s tím souvisejících ekonomických ukazatelů

popsala především v prvních dvou kapitolách, kde se zaměřila na charakteristiku sklářského

odvětví, věnovala se jeho specifikám, především vysoké závislosti sklářství na exportu,

vysoké roztříštěnosti výroby i decentralizaci obchodních organizací.

Státní zásahy do chodu sklářství jsou tématem především druhé kapitoly. Autorka s

použitím analýzy tehdejších právních norem přiblížila proces kartelizace sklářské výroby pod

dohledem státu, což se tehdy jevilo jako jedna z cest, jak sklářskou výrobu regulovat a

zamezit nežádoucímu tvrdému konkurenčnímu boji s důsledky ve snižujících se cenách,

kvalitě a z toho plynoucích zisků.

Neméně důležitou stránkou a tedy sociálními vztahy a podmínkami se autorka

zabývala ve dvou na sobě navazujících kapitolách – třetí a čtvrté. Ve třetí kapitole přehledně

přiblížila hlavní typy výroby a rafinace skla spolu s lidským prvkem tedy zaměstnanci a jejich

zaměstnavateli. Z textu jasně vyplývá, že stát si musel být vědom pozice regulátora, což se

odrazilo například v zákonných ustanoveních o délce pracovní doby, pracovních a mzdových

podmínkách při domácké práci, sociálním a zdravotním pojištění apod. Velmi zajímavá je

kapitola čtvrtá, ve které autorka analyzovala sociální podmínky výrobců a rafinérů, především

však sklářských dělníků, o jejichž neutěšeném stavu referovaly pravidelně živnostenské

referáty v Liberci. Jeden z pokusů, jak změnit neradostný stav panující v době krize v tzv.

jabloneckém průmyslu, vytvořil sklář Josef Čepelík z Tatobit. Jeho návrh, který směřoval k

Ministerstvu průmyslu, obchodu a živností, diplomantka podrobně specifikovala v páté

kapitole. Závěrečnou kapitolu věnovala autorka sklářské škole v Železném Brodě – jejímu

vzniku, fungování i změnám, které v ní proběhly ve dvacátých a třicátých letech minulého

století. Předmětem se stala adaptace školy na podmínky, které přinesla velké hospodářská

krize, i hledání cest, jak napomoci z krize ven.

Na závěr je nutné ocenit zpracování tématu, jež se autorka snažila podat

multidisciplinárně. Práce je vhodně členěná, doplněná řadou obrazových příloh a několika

tabulkami. Autorce bych neudělil žádnou zásadní výtku, zřejmě bych přivítal přehledné

grafické znázornění u statistických hodnot ve formě grafu či diagramu a snad i relativní

hodnoty (např. při stanovení poklesů výroby). Práce je velmi kvalitní a plně ji doporučuji

k obhajobě.
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